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บทสรุปผู้บริหาร

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

จ�ำนวนและการจ้างงานในวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม ปี 2554
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4.1  จ�ำนวนวสิาหกจิ

จ�ำนวนวสิาหกจิรวมทัง้ประเทศ ณ สิน้ปี 2554 มจี�ำนวนท้ังสิน้ 2,652,854 ราย จ�ำแนก

เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จ�ำนวน 2,646,549 ราย จ�ำแนกเป็นวิสาหกิจ 

ขนาดย่อม จ�ำนวน 2,634,840 ราย วิสาหกิจขนาดกลางจ�ำนวน 11,709 ราย และเป็นวิสาหกิจ

ขนาดใหญ่ จ�ำนวน 6,253 ราย โดยวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มีสัดส่วนร้อยละ 99.76 

ของวิสาหกิจทั้งหมด เมื่อจ�ำแนกวิสาหกิจตามกลุ่มวิสาหกิจ พบว่า วิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม มีลักษณะการกระจายตัวอยู่ในกลุ่มภาคการขายส่ง ขายปลีก การซอมแซม 

ยานยนตฯ มากที่สุด จ�ำนวน 1,176,330 ราย คิดเป็นร้อยละ 99.83 ของวิสาหกิจรวมภาค 

การขายสง ขายปลกี การซ่อมแซมยานยนตฯ ทัง้ประเทศ รองลงมาอยู่ในภาคบรกิาร 997,664 

ราย คิดเป็นร้อยละ 99.81 ของวิสาหกิจภาคบริการทั้งประเทศ และอยู่ในภาคการผลิต จ�ำนวน 

472,195 ราย คิดเป็นร้อยละ 99.52 ของวิสาหกิจภาคการผลิตทั้งประเทศ

จ�ำนวนและการจ้างงานในวสิาหกจิขนาดกลาง
และขนาดย่อม ปี 2554

บทที่ 4
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บทสรุปผู้บริหาร

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ตารางที ่4.1 จ�ำนวนวสิาหกจิจ�ำแนกรายจงัหวดัและขนาดของวสิาหกจิ 

จังหวัด

กรุงเทพมหานคร

เชียงใหม

ชลบุรี

นครราชสีมา

ขอนแกน

สมุทรปราการ

ปทุมธานี

สุราษฎรธานี

นครศรีธรรมราช

อุบลราชธานี

นนทบุรี

สุรินทร

รอยเอ็ด

สงขลา

เชียงราย

นครปฐม

บุรีรัมย

มหาสารคาม

กาฬสินธุ

อุดรธานี

ศรีสะเกษ

ภูเก็ต

พระนครศรีอยุธยา

แพร

ระยอง

นครสวรรค

ชัยภูมิ

พิษณุโลก

เพชรบูรณ

ลำปาง

กาญจนบุรี

สมุทรสาคร

ตรัง

ราชบุรี

ลำพูน

สกลนคร

พัทลุง

น�าน

ลพบุรี

สุพรรณบุรี

513,681

90,320

80,696

74,556

74,248

70,319

56,262

53,256

52,116

51,040

50,744

50,772

49,690

47,916

44,889

39,209

38,394

38,191

37,222

37,144

36,231

34,816

34,003

34,051

30,816

30,759

30,258

29,485

28,654

28,473

28,343

27,896

27,203

26,364

24,712

24,708

24,253

23,857

22,867

21,304

4,859

221

659

156

121

738

355

131

80

108

255

48

102

172

72

225

39

106

41

68

92

214

238

24

310

79

50

56

33

51

56

358

52

103

55

28

22

15

48

42

3,090

89

318

76

60

373

193

30

19

87

127

14

29

87

23

81

43

93

9

30

101

73

147

4

202

26

9

13

11

15

19

152

14

24

25

6

2

3

13

16

518,540

90,541

81,355

74,712

74,369

71,057

56,617

53,387

52,196

51,148

50,999

50,820

49,792

48,088

44,961

39,434

38,433

38,297

37,263

37,212

36,323

35,030

34,241

34,075

31,126

30,838

30,308

29,541

28,687

28,524

28,399

28,254

27,255

26,467

24,767

24,736

24,275

23,872

22,915

21,346

6

5

19

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

2

3

521,636

90,630

81,678

74,788

74,429

71,449

56,811

53,418

52,215

51,235

51,128

50,835

49,822

48,176

44,984

39,516

38,476

38,390

37,274

37,242

36,424

35,104

34,388

34,079

31,328

30,864

30,317

29,554

28,698

28,539

28,419

28,408

27,270

26,493

24,792

24,745

24,277

23,875

22,928

21,362

SE ME LE SMEs N/A Total
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ตารางที ่4.1 (ต่อ) จ�ำนวนวสิาหกจิ จ�ำแนกรายจงัหวดัและขนาดของวสิาหกจิ 

จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ

พะเยา

กำแพงเพชร

สระแกว

ฉะเชิงเทรา

นครพนม

นราธิวาส

สระบุรี

ยโสธร

ปตตานี

ชุมพร

กระบี่

สุโขทัย

เพชรบุรี

หนองคาย

ตาก

ปราจีนบุรี

เลย

หนองบัวลำภู

อุตรดิตถ

จันทบุรี

พิจิตร

มุกดาหาร

พังงา

สตูล

อำนาจเจริญ

อางทอง

ยะลา

ชัยนาท

สิงหบุรี

อุทัยธานี

ตราด

ระนอง

บึงกาฬ

นครนายก

แมฮองสอน

สมุทรสงคราม

ไมระบุจังหวัด

รวมทั้งสิ้น

21,038

20,305

20,293

20,163

19,675

19,806

19,787

18,999

18,489

16,747

16,739

16,660

16,283

16,151

15,790

15,616

14,556

14,526

14,363

14,069

13,894

13,611

12,281

12,125

12,111

10,813

10,330

10,263

9,481

9,038

8,233

8,107

7,958

7,779

7,149

6,477

5,409

8

2,634,840

66

39

25

25

165

23

33

76

34

26

22

51

23

58

23

31

82

18

26

28

37

26

17

35

31

15

15

24

16

23

5

23

29

10

16

11

20

11,709

27

7

16

5

108

4

21

47

5

6

14

20

2

26

8

10

47

5

5

9

16

6

10

10

14

2

8

4

4

7

3

7

6

2

4

4

8

6,253

21,104

20,344

20,318

20,188

19,840

19,829

19,820

19,075

18,523

16,773

16,761

16,711

16,306

16,209

15,813

15,647

14,638

14,544

14,389

14,097

13,931

13,637

12,298

12,160

12,142

10,828

10,345

10,287

9,497

9,061

8,238

8,130

7,987

7,789

7,165

6,488

5,429

8

2,646,549

21,131

20,351

20,334

20,193

19,948

19,833

19,842

19,122

18,528

16,779

16,775

16,731

16,308

16,235

15,821

15,657

14,685

14,549

14,394

14,106

13,947

13,643

12,308

12,170

12,156

10,830

10,353

10,291

9,501

9,069

8,241

8,137

7,993

7,791

7,169

6,492

5,437

8

2,652,854

SE ME LE SMEs N/A Total

1

1

52

ที่มา : ส�ำนักงานสถิติแห่งชาติ, ส�ำนักงานประกันสังคม, กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ประมวลผลโดย : ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
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บทสรุปผู้บริหาร

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ตารางที ่4.2 จ�ำนวนวสิาหกจิ จ�ำแนกตามขนาดวสิาหกจิและกจิกรรมทางเศรษฐกจิ

 ที่มา : ส�ำนักงานสถิติแห่งชาติ, ส�ำนักงานประกันสังคม, กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ประมวลผลโดย : ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ISIC

A เกษตรกรรม การลาสัตว การปาไม

B การประมง

C การทำเหมืองแรและเหมืองหิน

D การผลิตอุตสาหกรรม

E การไฟฟา กาซ และการประปา

F  การกอสราง

G การขายสง ขายปลีก การซอมแซม ยานยนต ฯ

H  โรงแรมและภัตตาคาร

I การขนสง สถานที่เก็บสินคา

J การเปนตัวกลางทางการเงิน

K กิจกรรมดานอสังหาริมทรัพย

L การบริหารราชการและการปองกันประเทศ 

รวมทั้งการประกันสังคมภาคบังคับ

M การศึกษา

N งานดานสุขภาพและสังคมสงเคราะห

O กิจกรรมดานการบริการชุมชน สังคม 

และการบริการสวนบุคคลอ�นๆ

P ลูกจางในครัวเรือนสวนบุคคล

Q องคการระหวางประเทศและองคการตางประเทศ

ไมสามารถระบุได

รวมทั้งสิ้น

4,395

341

2,061

459,665

1,279

106,427

1,173,611

301,377

92,693

7,993

251,787

202

2,036

3,180

227,273

-

161

359

2,634,840

118

15

92

4,128

101

460

2,719

939

500

334

1,798

-

44

137

323

-

-

1

11,709

48

6

22

2,109

89

163

2,043

331

192

361

691

-

14

93

90

-

-

1

6,253

4,513

356

2,153

463,793

1,380

106,887

1,176,330

302,316

93,193

8,327

253,585

202

2,080

3,317

227,596

-

161

360

2,646,549

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

52

52

4,561

362

2,175

465,902

1,469

107,050

1,178,373

302,647

93,385

8,688

254,276

202

2,094

3,410

227,686

-

161

413

2,652,854

SE ME LE SMEs N/A Total

4.2 การจ้างงานของ SMEs	

การจ้างงานในวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมน้ัน ในปี 2554 มกีารจ้างงานในกจิการ

ทุกขนาดรวมทั้งสิ้น 13,107,263 ราย โดยเป็นการจ้างงานในวิสาหกิจขนาดใหญ่ (LE) 

2,111,229 คน และเป็นการจ้างงานใน วิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม จ�ำนวน 10,995,977 

คน หรอืร้อยละ 83.89 ของการจ้างงานรวมทัง้หมด โดยที ่วสิาหกจิขนาดเลก็ (SE) จะมสีดัส่วน

ต่อวิสาหกิจรวมสูงที่สุด ถึงร้อยละ 75.42 และยังมีสัดส่วนต่อ SMEs สูงที่สุด ถึงร้อยละ 89.90 

โดยมีลักษณะการกระจายตัวอยู่ในกลุ่มภาคการขายส่ง ขายปลีก การซอมแซมยานยนตฯ  

มากที่สุด จ�ำนวน 3,822,415 คน คิดเป็นร้อยละ 87.97 ของวิสาหกิจรวมภาคการขายสง  

ขายปลีก การซ่อมแซมยานยนตฯ ทั้งประเทศ รองลงมาอยู่ในภาคบริการ 3,920,118 คน  

คิดเป็นร้อยละ 95.40 ของวิสาหกิจภาคบริการทั้งประเทศ และอยู่ในภาคการผลิต จ�ำนวน 

3,251,834 คน คิดเป็นร้อยละ 69.95 ของวิสาหกิจภาคการผลิตทั้งประเทศ
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ตารางที ่4.3 จ�ำนวนการจ้างงาน จ�ำแนกตามรายจงัหวดัและขนาดของวสิาหกจิ 

จังหวัด

กรุงเทพมหานคร

สมุทรปราการ

นนทบุรี

ปทุมธานี

พระนครศรีอยุธยา

อางทอง

ลพบุรี

สิงหบุรี

ชัยนาท

สระบุรี

ชลบุรี

ระยอง

จันทบุรี

ตราด

ฉะเชิงเทรา

ปราจีนบุรี

นครนายก

สระแกว

นครราชสีมา

บุรีรัมย

สุรินทร

ศรีสะเกษ

อุบลราชธานี

ยโสธร

ชัยภูมิ

อำนาจเจริญ

บึงกาฬ

หนองบัวลำภู

ขอนแกน

อุดรธานี

เลย

หนองคาย

มหาสารคาม

รอยเอ็ด

กาฬสินธุ

สกลนคร

นครพนม

มุกดาหาร

เชียงใหม

ลำพูน

2,344,510

370,539

185,552

225,255

141,263

38,912

79,940

32,459

33,960

88,277

303,918

116,113

57,618

28,415

83,821

55,516

27,217

62,636

240,658

114,949

131,608

123,104

172,940

61,918

95,921

40,330

19,089

48,695

239,159

136,150

50,732

57,441

127,866

170,204

106,325

73,736

57,843

38,831

307,173

79,226

417,585

110,312

20,319

41,406

34,078

1,006

2,683

1,528

1,966

7,759

56,864

28,943

4,714

2,263

18,557

7,844

1,655

4,348

17,233

2,795

2,970

5,779

8,824

2,565

3,623

1,262

714

2,419

11,698

4,746

1,041

1,892

9,769

7,624

3,073

1,630

1,594

1,197

19,667

7,480

1,066,759

160,623

52,466

120,592

103,555

1,148

2,088

990

621

12,033

112,278

62,809

1,632

572

28,803

16,207

716

801

27,751

3,643

1,413

7,853

13,692

601

903

170

393

946

14,174

6,873

494

1,146

20,407

2,962

1,924

1003

420

832

18,307

25,473

2,762,095

480,851

205,871

266,661

175,341

39,918

82,623

33,987

35,926

96,036

360,782

145,056

62,332

30,678

102,378

63,360

28,872

66,984

257,891

117,744

134,578

128,883

181,764

64,483

99,544

41,592

19,803

51,114

250,857

140,896

51,773

59,333

137,635

177,828

109,398

75,366

59,437

40,028

326,840

86,706

11

19

2

1
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1

2

3

 

 

 

 

3,828,865

641,493

258,339

387,254

278,896

41,066

84,711

34,978

36,547

108,069

473,065

207,865

63,964

31,250

131,181

79,567

29,588

67,785

285,642

121,387

135,992

136,736

195,456

65,084

100,447

41,762

20,196

52,060

265,031

147,769

52,267

60,479

158,042

180,791

111,324

76,372

59,857

40,860

345,147

112,179

SE ME LE SMEs N/A รวมทั้งสิ้น
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บทสรุปผู้บริหาร

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ตารางที ่4.3 (ต่อ) จ�ำนวนการจ้างงาน จ�ำแนกตามรายจงัหวดัและขนาดของวสิาหกจิ 

ที่มา : ส�ำนักงานสถิติแห่งชาติ, ส�ำนักงานประกันสังคม, กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ประมวลผลโดย : ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

จังหวัด

ลำปาง

อุตรดิตถ

แพร

น�าน

พะเยา

เชียงราย

แมฮองสอน

นครสวรรค

อุทัยธานี

กำแพงเพชร

ตาก

สุโขทัย

พิษณุโลก

พิจิตร

เพชรบูรณ

ราชบุรี

กาญจนบุรี

สุพรรณบุรี

นครปฐม

สมุทรสาคร

สมุทรสงคราม

เพชรบุรี

ประจวบคีรีขันธ

นครศรีธรรมราช

กระบี่

พังงา

ภูเก็ต

สุราษฎรธานี

ระนอง

ชุมพร

สงขลา

สตูล

ตรัง

พัทลุง

ปตตานี

ยะลา

นราธิวาส

ไมระบุจังหวัด

รวมทั้งสิ้น

101,703

44,405

101,871

56,437

59,431

137,420

19,070

117,024

28,111

66,761

53,148

53,969

94,728

46,778

93,779

110,291

100,144

88,917

185,043

170,121

28,123

63,126

69,723

170,349

64,948

41,084

114,144

171,520

29,803

54,620

195,436

39,394

99,797

81,390

56,833

40,094

66,533

40

9,885,927

7,630

1,454

1,889

1,329

2,317

5,179

870

6,330

303

860

4,404

2,154

3,742

1,286

2,916

9,500

5,647

2,259

30,833

52,651

1,723

5,851

6,231

5,520

4,004

2,048

14,395

8,939

1,917

1,205

15,108

1,505

6,381

1,776

3,389

1,259

1,821

 

1,110,050

3,242

1,271

830

357

891

2,792

239

4,233

505

1,987

2,325

358

2,136

1088

1,657

6,970

3,553

2,331

26,069

65,308

1,049

4,267

8,630

2,501

3,154

933

12,962

3,790

1,228

3,972

35,766

2234

2,814

149

837

492

2,236

 

2,111,229

109,333

45,859

103,760

57,766

61,748

142,599

19,940

123,354

28,414

67,621

57,552

56,123

98,470

48,064

96,695

119,791

105,791

91,176

215,876

222,772

29,846

68,977

75,954

175,869

68,952

43,132

128,539

180,459

31,720

55,825

210,544

40,899

106,178

83,166

60,222

41,353

68,354

40

10,995,977

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

1

 

1

2

 

 

 

 

 

 

1

1

 

 

1

 

1

 

 

 

1

 

57

112,575

47,130

104,590

58,123

62,639

145,391

20,179

127,587

28,919

69,608

59,877

56,481

100,606

49,152

98,352

126,763

109,345

93,507

241,946

288,082

30,895

73,244

84,584

178,370

72,106

44,065

141,502

184,250

32,948

59,797

246,311

43,133

108,993

83,315

61,059

41,845

70,591

40

13,107,263

SE ME LE SMEs N/A รวมทั้งสิ้น



37รายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ปี 2554 และปี 2555

ตารางที ่4.4 จ�ำนวนการจ้างงาน จ�ำแนกตามขนาดวสิาหกจิและกจิกรรมทางเศรษฐกจิ

ที่มา : ส�ำนักงานสถิติแห่งชาติ, ส�ำนักงานประกันสังคม, กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
ประมวลผลโดย : ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ISIC

A เกษตรกรรม การลาสัตว การปาไม

B การประมง

C การทำเหมืองแรและเหมืองหิน

D การผลิตอุตสาหกรรม

E การไฟฟา กาซ และการประปา

F  การกอสราง

G การขายสง ขายปลีก การซอมแซม ยานยนต ฯ

H  โรงแรมและภัตตาคาร

I การขนสง สถานที่เก็บสินคา

J การเปนตัวกลางทางการเงิน

K กิจกรรมดานอสังหาริมทรัพย

L การบริหารราชการและการปองกันประเทศ 

รวมทั้งการประกันสังคมภาคบังคับ

M การศึกษา

N งานดานสุขภาพและสังคมสงเคราะห

O กิจกรรมดานการบริการชุมชน สังคม 

และการบริการสวนบุคคลอ�นๆ

Q องคการระหวางประเทศและองคการตางประเทศ

ไมสามารถระบุได

รวมทั้งสิ้น

42,616

4,184

37,585

2,501,161

12,642

407,739

3,697,399

1,059,480

369,047

61,169

996,879

587

9,910

23,841

658,801

1,304

1,583

9,885,927

7,882

846

6,006

634,900

4,012

40,059

125,016

75,708

46,511

24,470

75,792

2,107

22,902

43,812

27

1,110,050

19,157

11,353

108,868

1,235,655

22,234

25,646

522,907

3,616

130,007

10,662

8,011

899

3,180

7,060

1,974

2,111,229

50,498

5,030

43,591

3,136,061

16,654

447,798

3,822,415

1,135,188

415,558

85,639

1,072,671

587

12,017

46,743

702,613

1,304

1,610

10,995,977

57

57

69,655

16,383

152,459

4,371,716

38,888

473,444

4,345,322

1,138,804

545,565

96,301

1,080,682

587

12,916

49,923

709,673

1,304

3,641

13,107,263

SE ME LE SMEs N/A Total

4.3 การจดัตัง้ และยกเลกิกจิการนติบิคุคล ปี 2554	

จ�ำนวนกิจการจัดตั้งใหม่ในปี 2554 มีจ�ำนวนทั้งสิ้น 55,403 ราย เพิ่มขึ้นจากปี 2553 

จ�ำนวน 4,627 ราย  ขยายตวัเพิม่ขึน้จากปี 2553 คดิเป็นร้อยละ 9.11 ในส่วนการยกเลกิกจิการ

ปี 2554 มีจ�ำนวนทั้งสิ้น 9,559 ราย ลดลงจากปี 2553 จ�ำนวน 2,193 ราย ขยายตัวจาก 

ปี 2553 ร้อยละ 29.77

ส�ำหรับนิติบุคคลที่จังตั้งกิจการใหม่ จ�ำแนกตามหมวดธุรกิจสูงสุด 5 อันดับ ในปี 2554 

พบว่า นิติบุคคลที่จัดตั้งกิจการใหม่สูงสุดคือ หมวดบริการนันทนาการ มีจ�ำนวน 8,958 ราย 

ซึ่งมีทุนจดทะเบียนมูลค่า 4,293 ล้านบาท รองลงมาคือ หมวดก่อสร้างอาคารทั่วไป จ�ำนวน 

4,502 ราย มีทุนจดทะเบียนมูลค่า 78,336 ล้านบาท และหมวดอสังหาริมทรัพย์ จ�ำนวน  

2,705 ราย มีทุนจดทะเบียน มูลค่า 31,114 ล้านบาท ตามล�ำดับ
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บทสรุปผู้บริหาร

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ส�ำหรับนิติบุคคลที่จดทะเบียนเลิก จ�ำแนกตามหมวดธุรกิจสูงสุด 5 อันดับ ในปี 2554 

พบว่า นิติบุคคลที่จดทะเบียนเลิกสูงสุดคือ หมวดก่อสร้างอาคารทั่วไป มีจ�ำนวน 1,119 ราย 

ซึ่งมีทุนจดทะเบียนมูลค่า 2,341 ล้านบาท รองลงมาคือ หมวดอสังหาริมทรัพย์ จ�ำนวน 373 

ราย มีทุนจดทะเบียนมูลค่า 4,178 ล้านบาท และหมวดบริการนันทนาการ จ�ำนวน 351 ราย 

มีทุนจดทะเบียน มูลค่า 3,679 ล้านบาท ตามล�ำดับ


